1
Reunião de 28 de novembro de 2025

ATA Nº 10 – Ano: Dois mil e vinte e cinco

--------Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e
quinze minutos, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e Avaliação (CQA)
presencialmente no gabinete do CQA no Polo A. -----------------------------------------------------------
--------Foram convocados, por email, todos os membros. ------------------------------------------------
--------Presentes: CQA-Docentes: Verónica Coutinho (Coordenadora do Conselho); Ana
Cardoso; Rosa Lopes; não docentes: Margarida Pereira; Ana Fernandes; secretária do CQA:
Marta Clemente. --------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ausentes: Docentes: Luís Loureiro (enviou justificação); estudantes: Pedro Freitas
(enviou justificação) e Duarte Veloso; -------------------------------------------------------------------------
--------Ponto um: Aprovação das atas; -------------------------------------------------------------------------
--------Ponto dois: Relatório de Avaliação Anual do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção
e Infrações Conexas; -----------------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto três: Relatório de Monitorização do Sistema Interno de Garantia da Qualidade; -
--------Ponto quatro: Relatório de Autoavaliação - Opinião da Comunidade Educativa; ----------
--------Ponto cinco: Informação sobre reuniões com a UC no âmbito da Qualidade; --------------
--------Ponto seis:  Outros assuntos. ----------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------Síntese dos diferentes pontos--------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA, agradeceu a presença de todos. ---------------------------------------
--------Aprovação das atas; Relativamente à aprovação das atas (versão alargada e versão
síntese) que tinham sido enviadas para análise/contributos, foram aprovadas. -------------------
-------- Relatório de Avaliação Anual do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações
Conexas; Informou-se do seu desenvolvimento e do pedido de informação feito aos
responsáveis. Informou-se sobre a reunião com a responsável pelo Gabinete de Auditoria e
Prevenção de Riscos de Gestão da UC e que não se preveem grandes constrangimentos uma
vez que os respetivos Planos de cada uma das instituições estão em consonância. Informou-
se que foi recomendado antecipar a sua elaboração, ainda este ano civil. --------------------------
--------Relatório de Monitorização do Sistema Interno de Garantia da Qualidade; Informou-se
sobre o seu desenvolvimento e de alguns constrangimentos decorrentes do processo de
integração da ESEnfC na UC. -------------------------------------------------------------------------------------
--------Relatório de Autoavaliação - Opinião da Comunidade Educativa; Falou-se sobre o seu
desenvolvimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Informação sobre reuniões com a UC no âmbito da Qualidade; Informou-se sobre a
reunião com responsáveis da Divisão de Promoção da Qualidade foram abordadas questões
sobre os diferentes planos de estudos, diferentes datas de aplicação de questionários e da
obrigatoriedade de resposta dos docentes, etc. ------------------------------------------------------------
--------Falou-se das várias participações no âmbito da comemoração do Dia Mundial da
Qualidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Outros assuntos. Foi solicitada opinião ao Conselho sobre se se deveria informar a
comunidade académica sobre as diferenças de aplicação dos questionários e dos pedidos de
informação que recebemos de docentes e de estudantes sobre a sua aplicação.  O Conselho
foi de opinião que não se devem aplicar e que se deve aguardar a aplicação pela UC. Falou-se
também sobre a contratação de assistentes convidados e da necessidade de melhorar o
cruzamento de informação/avaliação. ------------------------------------------------------------------------
--------A coordenadora do CQA agradeceu mais uma vez a presença de todos. ---------------------

--------Às dez horas e cinquenta minutos, deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a

presente ata, a partir da qual se produziu a presente síntese. ------------------------------------------